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Hromadné intoxikace z pohledu zdravotnického záchranáře

Abstrakt

Téma bakalářské práce je:„Hromadné intoxikace z pohledu zdravotnického záchranáře“.

Tato práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a výzkumnou část.

Na úvod teoretické části jsou popsány druhy vybraných hromadných intoxikací a jejich

následná terapie. Dále je zmíněno poškození orgánových systémů vlivem působení

škodlivých látek, obecné terapeutické postupy a na závěr jsou uvedena specifika třídění

a transportu pacientů při rozsáhlé hromadné intoxikaci.

K zhotovení výzkumné části byla užita kvalitativní metoda sběru dat. Data byla získána

formou polostrukturovaných rozhovorů se zdravotnickými záchranáři z Jihočeského

kraje. Pro výzkumnou část byl stanoven jeden cíl. Cílem bylo zmapovat, s jakými

formami hromadných intoxikací se zdravotničtí záchranáři setkávají v souvislosti s

poskytováním přednemocniční neodkladné péče. Na podkladě tohoto cíle byly

stanoveny dvě výzkumné otázky. Výzkumná otázka 1: Jaké hromadné intoxikace

očekávají zdravotničtí záchranáři v souvislosti s výkonem své profese? Výzkumná

otázka 2: Jakým způsobem postupují zdravotničtí záchranáři při poskytování

přednemocniční neodkladné péče u hromadných intoxikací? Respondenti odpovídali na

25 otázek, které byly předem připraveny. Získaná data byla analyzována a

kategorizována do tabulek.

Z výzkumného šetření vyplývá, že zdravotničtí záchranáři se během vykonávaní své

profese setkávají s hromadnými intoxikacemi pouze sporadicky, avšak u většiny

zmíněných hromadných intoxikací mají dobré povědomí o klinickém obrazu a

následném terapeutickém postupu.

Klíčová slova

Intoxikace; hromadná intoxikace; přednemocniční neodkladná péče; terapeutické

postupy; zdravotnický záchranář

Mass intoxication from the point of view a paramedic

Abstract

The topic of the Bachelor thesis is:„Mass intoxication from the point of view a

paramedic. The work comprises two parts: theoretical and research.

In the beginning, the theoretical part describes the types of the chosen mass

intoxications and their subsequent therapy. It also touches on organ systems damage due

to the impact of harmful substances, general therapeutic methods and finally, there are

details of sorting and transporting patients during a vast mass intoxication.

Qualitative method of data collection was used for the research part. The data were

gathered in the form of semi-structured interviews with paramedics from the South

Bohemian Region. There was one objective set for the research part. It was to map what

forms of mass intoxications paramedics meet in connection with giving pre-hospital

emergency treatment. Based on this objective, two research questions were set.

Research question No. 1: What mass intoxications do paramedics expect in connection

with exercising their profession? Research question No. 2: How do paramedics proceed

when giving pre-hospital emergency treatment in mass intoxications? Respondents

answered 25 questions that were prepared in advance. The data were analysed and

classified in tables.

It follows from the survey research that paramedics meet mass intoxications only

sporadically while exercising their profession, yet in most above-mentioned mass

intoxications they are well aware of the clinical picture and the subsequent therapeutic

method.

Keywords

Intoxication; mass intoxication; pre-hospital emergency treatment; therapeutic methods;

paramedic
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Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma Hromadné intoxikace z pohledu

zdravotnického záchranáře. S hromadnými intoxikacemi se běžně zdravotničtí

záchranáři nesetkávají, nicméně je však důležité, aby měli dostatečné teoretické znalosti

o klinickém obrazu a terapeutickém postupu daných intoxikací, aby mohli co

nejefektivněji poskytnout přednemocniční neodkladnou péči ve zvláště

náročných případech, kdy je postiženo více lidí najednou. V teoretické části jsou

popsány vybrané intoxikace, u kterých je předpoklad, že zasáhnou více osob najednou.

Tato práce je zaměřena na náhodné otravy, proto zde nejsou zahrnuty intoxikace

způsobené drogami nebo léky. U jednotlivých intoxikací je zmíněn jejich klinický obraz

a terapeutický postup. Včasné rozpoznání varovných příznaků je důležitým krokem

k zahájení adekvátní terapie. V některých případech při poskytování neodkladné

přednemocniční péče jsou zdravotničtí záchranáři nevědomky vystaveni přímému

působení toxické látky, proto je zapotřebí orientace v této problematice, aby včas

diagnostikovali původ potíží a podnikly potřebné kroky k ochraně zdraví pacienta

a zároveň svého.
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1. Současný stav

S hromadnými intoxikacemi se zdravotničtí záchranáři setkávají sporadicky, existují

však místa, kde je míra rizikovosti vyskytnutí hromadné intoxikace vyšší než jinde,

příkladem jsou různé chemické továrny, kde může dojít k nechtěnému úniku chemikálií.

V roce 1974 ve Velké Británii došlo k úniku nebezpečné látky na výrobu cyklohexanu,

která usmrtila 20 pracovníků. Únik zkapalněného amoniaku způsobil hromadnou otravu

v Jižní Americe roku 1973. Velká tragédie se stala roku 1984 v Indii, kde ve výrobně

karbamátových pesticidů došlo k úniku toxických látek a to mělo za následek smrt 2500

lidí a zdravotní komplikace přeživších (Štětina et. al., 2014). Průmyslové havárie se

objevují také v české historii. V letech 1965 – 1968 ve společnosti Spolana a. s. došlo

ke kontaminaci tří budov dioxinem, intoxikováno bylo 78 osob a 3 této otravě podlehli.

Další příčinou uvolnění látek do okolí jsou živelní pohromy. Na území České republiky

došlo k tomuto neštěstí v roce 2002, kdy byly rozsáhlé povodně. Záplavy postihly

podnik Spolana a. s., ve kterém pak došlo k úniku chlóru do ovzduší a vody (Němec,

2014). Pitschmann (2012) a Štětina et. al. (2014) uvádí, že hromadná otrava také může

nastat následkem teroristického útoku, použitím bojové chemické látky. Dle Remeše

a Trnovské (2013) dochází k hromadným otravám i během všedních situací, kdy

například v domácnostech dojde k úniku plynu.

1.1. Pojem intoxikace

Intoxikace též otrava, nastane, pokud do těla vnikne cizorodá látka, způsobí rozvrat jak

dynamické, tak homeostatické rovnováhy a poškození některých orgánů. To může mít

za následek zánik organismu. Známky otravy nejsou specifické, projevit se mohou

kašlem, poruchou dýchání či poruchou srdeční činnosti. Bolesti hlavy, křeče nebo

koma, lze zařadit mezi příznaky otravy (Linhart, 2014). Pokud cizorodá látka pronikla

do organismu dvou a více jedinců, mluvíme o hromadné intoxikaci.

Dle Ševčíka et. al. (2014) intoxikace toxickými plyny, oxidem uhelnatým a jinými

zplodinami lze hodnotit jako náhodné otravy.

Podle Dobiáše (2013), Šeblové a Knora (2018) o aktuálním stavu pacienta rozhoduje

řada činitelů, jako jsou farmakologické vlastnosti dané látky, která k intoxikaci vedla,

množství užité dávky, cesta vstupu do organismu, odolnost jedince a doba, která

uplynula od vstupu látky do organismu.
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1.2. Poškození buněk intoxikací

Linhart (2014) mluví o dvou typech poškození cizorodou látkou. Zda je poškození

reversibilní (vratné) či ireversibilní (nevratné), závisí na míře schopnosti buněk se

regenerovat. Velmi dobré regenerační schopnosti mají jaterní buňky, které nahradí

poškozené buňky a orgán je nadále plně funkční. Zde mluvíme o reversibilním

poškození organismu. Příkladem ireversibilního poškození organismu jsou buňky

centrální nervové soustavy. Dle Seidla (2015) nervové buňky mají omezenou schopnost

regenerace, a proto rozsáhlejší poškození nervových buněk v centrální nervové soustavě

je většinou nezvratné.

1.3. Druhy hromadné intoxikace a následná terapie

1.3.1. Inhalační intoxikace

Cizorodá látka vstupuje do organismu přes dýchací cesty. U inhalační intoxikace je

nástup účinku srovnatelný s intravenózním podáním. Intoxikace inhalační mají

nejrychlejší nástup účinků stejně tak, pokud látky podáte intravenózně (Šeblová a Knor,

2018). Vstřebávání toxické látky z plic do krevního oběhu je velmi rychlé, díky

velkému povrchu plicních sklípků, z tohoto důvodu je inhalační intoxikace tak

nebezpečná (Linhart, 2014). S hromadnými inhalačními intoxikacemi se můžeme setkat

například v průmyslu a zemědělství, kde se vyskytují toxické látky (Ševčík et. al.,

2014).


[…]


Výzkumná otázka 1: Jaké hromadné intoxikace očekávají zdravotničtí záchranáři

v souvislosti s výkonem své profese? Výzkumná otázka 2: Jakým způsobem postupují

zdravotničtí záchranáři při poskytování přednemocniční neodkladné péče u hromadných

intoxikací? Data byla získána formou polostrukturovaných rozhovorů se 12

zdravotnickými záchranáři vykonávající svou profesi u ZZS v Českých Budějovicích

a v Písku.

První výzkumná otázka byla zaměřena na hromadné intoxikace, které zdravotničtí

záchranáři očekávají během vykonávání své profese. Z výsledků vyplývá, že

zdravotničtí záchranáři nejvíce očekávají výskyt hromadné intoxikace alkoholem

(etanolem), oxidem uhelnatým a různými chemikáliemi. Dále byly zmíněné potravinové

otravy nebo otrava jedovatými houbami. Z výsledného šetření je zřejmé, že zdravotničtí

záchranáři předpokládají výskyt právě těch hromadných intoxikací, které se ve

skutečnosti opravdu vyskytují s nejvyšší četností.

Druhá otázka se týkala postupu při poskytování přednemocniční neodkladné péče

u hromadných intoxikací. Pomocí rozhovorů jsem zjišťovala, zda mají zdravotničtí

záchranáři dostatečné povědomí o klinickém obrazu a terapeutickém postupu

u hromadných intoxikací oxidem uhelnatým, oxidem uhličitým, dráždivými plyny,

organofosfáty, etanolem, metanolem, jedovatými houbami a lysohlávkami.

Z výzkumného šetření jsem došla k závěru, že i když se zdravotničtí záchranáři během

vykonávaní své profese setkávají s hromadnými intoxikacemi sporadicky, mají

u většiny zmíněných hromadných intoxikací dobré povědomí o klinickém obrazu a

následném terapeutickém postupu. Dle mého názoru zdravotničtí záchranáři občas

opomíjejí nezbytnost přerušení dalšího kontaktu se škodlivou látkou a zahájí terapii

v zamořeném prostředí, čímž vystaví sami sebe toxické látce. V této problematice bych

jim doporučovala, aby se při poskytování přednemocniční neodkladné péče

u intoxikovaných stavů řídili obecnými terapeutickými postupy: zabránění dalšímu

vstřebávání jedu, následuje podpůrná terapie, dále urychlení eliminace jedu a podání

56

specifických antidot. Protože se nejedná o běžně se vyskytující situace, navrhovala bych

pravidelná školení, aby nedocházelo k opomíjení nabitých znalostí.
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Příloha 1 – Třídící karta – přední strana

Zdroj: URBÁNEK, P., 2009. Třídící a identifikační karta pro lékařské třídění při
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Příloha 2 – Třídící karta – zadní strana

Zdroj: URBÁNEK, P., 2009. Třídící a identifikační karta pro lékařské třídění při

hromadném postižení zdraví na území ČR. Urgmed.cz [online]. [2020-06-24]. Dostupné

z: https://urgmed.cz/wp-content/uploads/2019/03/2009_visacka.pdf
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Příloha 3 – Seznam kladených otázek

Otázky pro rozhovory k bakalářské práci

1. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání ve zdravotnictví?

2. Délka Vaší praxe u ZZS/ v intenzivní lůžkové péči?

3. Jaké druhy hromadných intoxikací očekáváte při vykonávání své profese?

4. Jak často se v průběhu své praxe setkáváte s hromadnou intoxikací CO?

5. Jaké jsou dle Vás příznaky u intoxikace CO?

6. V čem podle Vás spočívá terapie při otravě CO?

7. Jak často se v průběhu své praxe setkáváte s hromadnou intoxikací CO2?

8. Jaké jsou podle Vás příznaky při intoxikaci CO2?

9. Jaké jsou priority při poskytování terapie u intoxikace CO2?

10. Jak často se v průběhu své praxe setkáváte s hromadnou intoxikací dráždivých

plynů (čpavek, chlor, fosgen aj.)?

11. Jaké jsou podle Vás příznaky u této intoxikace?

12. Jaká je podle Vás terapie u intoxikací dráždivými plyny?

13. Jak často se v průběhu své praxe setkáváte s hromadnou intoxikací organofosfáty?

14. Jaké jsou dle Vás příznaky u intoxikace organofosfáty?

15. Jaká je podle Vás terapie při intoxikaci organofosfáty?

16. Jak často se v průběhu své praxe setkáváte s hromadnou intoxikací etanolem?

17. Jaké jsou dle Vás příznaky u intoxikace etanolem?

18. Jaká je podle Vás terapie při intoxikaci etanolem?

19. Jak často se v průběhu své praxe setkáváte s hromadnou intoxikací metanolem?

20. Jakými příznaky se podle Vás intoxikace metanolem projevuje?

21. V čem dle Vás spočívá terapie při intoxikaci metanolem?

22. Jak často se v průběhu své praxe setkáváte s hromadnou intoxikací jedovatými

houbami?

23. Jaké jsou dle Vás příznaky u intoxikace jedovatými houbami?

24. Jaké jsou dle Vás priority při poskytování terapie u intoxikace jedovatými houbami?

25. Jaká specifika by dle Vás měla být při následném směřování pacientů na akutní

lůžkovou péči při hromadné intoxikaci?

Zdroj: Vlastní
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9. Seznam zkratek

Apod. – a podobně

Atd. – a tak dále

CNS – centrální nervový systém

CO – oxid uhelnatý

CO2 – oxid uhličitý

COHb – karbonylhemoglobin

GCS – Glasgow Coma Scale

GIT – gastrointestinální trakt

i.v. – intravenózní

Např. - například

OPIS – operační informační středisko

Tel. – telefonní číslo

Tzv. – takzvané

ZZS – zdravotnická záchranná služba

ZŽF – základní životní funkce