POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lucie Krejčová

Studijní obor: Zdravotnický záchranář

Oponent bakalářské práce: MUDr. Vít Lorenc

Katedra/ ústav: Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče

Název bakalářské práce: Hromadné intoxikace z pohledu zdravotnického záchranáře

Volba tématu:

4. Standardní úroveň

Cíl práce a jeho naplnění:

2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn

Struktura práce:

3. Logická – tradiční

Práce s literaturou:

3. Dobrá, běžně dostupné prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

3. Odpovídá nutnému doplnění textu

Přínosy bakalářské práce:

3. Vlastní názor argumentačně podpořený

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

2. Velmi dobrá

Jazyková stránka:

1. Stylistika
b) velmi dobrá

2. Gramatika
b) velmi dobrá

d)

nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

.....
.....
.....

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Téma práce je zajímavé, byla využita dostupná literatura, použité zdroje jsou v předepsaném rozsahu. Abstrakt v angličtině je jazykově přijatelný. Teoretická část formálně dobrá, ale pro výuku spíše slabě využitelná. V diskuzi studentka spíše komentuje výsledky, odpovědi konfrontuje s dostupnou literaturou, chybí mi tady argumentačně podpořený vlastní názor. Nicméně práci jako takovou je možné akceptovat k obhajobě.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

Navrhovaná klasifikace:

3. dobře

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak vy hodnotíte připravenost českého zdravotnického systému na řešení mimořádných událostí tohoto typu?

Datum: 31.8.2020

Podpis oponenta bakalářské práce: MUDr. Vít Lorenc

MUDr. Vít LORENC
Člen představenstva